

Số: 02 /KH-BATGT

Phúc Thắng, ngày 02 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Phúc Thắng

Căn cứ Công văn số 14/BATGT ngày 22/11/2023 của Ban an toàn giao thông huyện Nghĩa Hưng về việc xây dựng kế hoạch, triển khai cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, hành vi sử dụng trái phép lòng, lề đường.

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-CAH(CSGT) ngày 22/12/2023 của Công an huyện Nghĩa Hưng về việc giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng.

Ban an toàn giao thông xã Phúc Thắng xây dựng Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2024 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức đợt cao điểm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ, các quy định của pháp luật về công tác quản lý trật tự an toàn giao thông để người dân tự giác chấp hành.

Chỉ rõ các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông (dựng rạp, lều quán, ô dù, bày bán hàng hóa, trông giữ xe dưới lòng đường, vỉa hè), vận động người dân tự giác chấp hành, khắc phục những vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ nhằm đảm bảo an toàn giao thông, duy trì “đường thông, hè thoáng” và đảm bảo vệ sinh môi trường góp phần chỉnh trang đô thị, xây dựng xã Phúc Thắng thành xã nông thôn kiểu mẫu.

2. Yêu cầu

Trong quá trình triển khai yêu cầu đòi hỏi sự vào cuộc quyết liệt, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị cùng sự đồng thuận của nhân dân. Xác định rõ đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên.

Các ban ngành, các xóm xác định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ cụ thể; ra quân đồng loạt giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao

thông và bảo vệ kết cấu giao thông đường bộ. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên hệ thống đường bộ trong xã gồm: Đường Trục phát triển kinh tế, đường liên xã, các trục đường trên địa bàn xã.

Sau khi triển khai phải nâng cao được nhận thức của người dân trong việc bảo vệ, không tái lần chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền và vận động

- Các ban ngành đoàn thể, các lực lượng chức năng và các tổ dân phố thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm, khôi phục nguyên trạng để đảm bảo kết cấu hạ tầng giao thông và an toàn giao thông qua các hình thức như: trên đài truyền thanh xã, qua các buổi hội họp của xóm, qua các cán bộ xã được phân công trực tiếp tuyên truyền, vận động...

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: tuyên truyền vận động thường xuyên, liên tục trong suốt quá trình triển khai.

2. Tổ chức kẻ vạch phân giới hạn sử dụng trên vỉa hè và ký cam kết

- Thực hiện việc kẻ vạch giới hạn sử dụng trên vỉa hè để dành phần đường cho người đi bộ trên đường trục xã, đoạn từ cầu Bình Lãng đến Cầu Nam Cường. Thời gian thực hiện từ 03/01/2024 đến 15/01/2024 (Có thể thực hiện sau khi đường trục xã được tu sửa.

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm, lấn chiếm, tái lấn chiếm hàng lang an toàn giao thông với các tổ chức và cá nhân, hộ gia đình sinh sống ven các tuyến đường bộ, thời gian thực hiện từ ngày 02/01/2024 đến 07/01/2024.

3. Các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông phải được giải tỏa bao gồm

- Sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè trái phép (Như: làm lều quán, lán dại, mái che; căng, treo, đặt biển quảng cáo; để nguyên vật liệu, phế thải xây dựng .. trên vỉa hè, lòng, lề đường).

- Tự ý xây dựng các tấm trượt trên các vỉa ba toa làm đường lên xuống trái phép, đổ bê tông lên mặt tấm đan rãnh thoát nước gây ách tắc thoát nước của đường bộ.

- Các hành vi: bán hàng hóa, dựng ô, dù và các vật liệu che chắn khác trong phạm vi lòng đường, lề đường, chiếm dụng vỉa hè, hành lang an toàn giao thông (phần giới hạn dành cho người đi bộ)

- Các hành vi dựng rạp đám cưới, đám hiếu, lều quán trong phạm vi công trình đường bộ.

- Phơi thóc lúa, rơm rạ, nông sản trên đường bộ.

- Đổ rác, nước thải ra đường không đúng nơi quy định.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 08/01/2024 (sau khi đã ký cam kết)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã thành lập tổ công tác về việc giải tỏa, xử lý vi phạm pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ.

2. Nhiệm vụ các ngành:

- Các ban ngành, đoàn thể, các xóm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tự tháo dỡ, khắc phục những vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng; trật tự an toàn giao thông; không tái phạm việc buôn bán, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè sau khi đã giải tỏa. không tự ý xây các điểm vượt nổi từ lòng đường vỉa hè; không đổ vật liệu, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định.

- Công an xã:

Phối hợp với các lực lượng chức năng và các xóm thực hiện việc kẻ vạch giới hạn sử dụng trên hành lang an toàn giao thông. Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện cần thiết để phục vụ cho kế hoạch giải tỏa; tổ chức cưỡng chế, giải tỏa đối với trường hợp cố tình không thực hiện (kiên quyết lập biên bản, xử lý những trường hợp đã qua tuyên truyền, vận động nhiều lần nhưng vẫn cố tình vi phạm). Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chống tái lấn chiếm. Phối hợp với Công an huyện và các ngành chức năng của huyện xử lý đối với các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

Rà soát, tham mưu cho UBND xã có công văn đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền cấm các biển, mốc giao thông (các biển hạn chế tải trọng, biển cấm dừng cấm đỗ...) ở những khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông trên địa bàn xã.

Phối hợp với Đài truyền thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường:

Hướng dẫn, phối hợp với tổ công tác và các xóm trong công tác triển khai rà soát, thống kê, phân loại và xử lý các tồn tại về sử dụng đất trong hành lang an toàn giao thông đường bộ. Đề xuất chính sách hỗ trợ giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, kiểm tra, và tham mưu cho các cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời tình trạng xây dựng công trình, đặt biển quảng cáo lấn chiếm hành lang giao thông ở các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ và một số tuyến đường nội thị. Lập biên bản, xử lý những hành vi lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trả lại mặt bằng hành lang giao thông theo quy định.

3. Về kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện trích từ ngân sách UBND xã.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ yêu cầu các ngành, các cơ quan đoàn thể của xã và các xóm nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Nghĩa Hưng;
- Phòng Công thương;
- Công an huyện;
- Ban thường vụ Đảng ủy xã;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các xóm;
- Lưu VP.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Văn Toàn**